از سوی دیگر گسترش بیماری، ضربات سنگینی به سلامت محیط زیست و منابع
آبی وارد کرده است. استفادۀ گسترده از مواد شویندۀ شیمیایی، پاک کننده ها، وجود
زباله های بیمارستانی عفونی و زباله های خانگی حاوی ماسک های مصرف شده و
مواد آلایندۀ دیگر تنها بخشی از این زیان انباشته برای سلامت و حتی حیات نسل

آینده به شمار می روند.
چه کسی تصور می کرد که در سال 1399 خورشیدی یا 2020 میلادی یک بیماری
همه گیر، همۀ معادلات موجود را بر هم زند و اقتصاد جهانی را تقریبا به حداقل رشد
کاهش دهد؟ احیای اقتصاد آسیب دیده اما نیازمند آموختن و به کارگیری درس هایی
تازه است؛ متفاوت با آنچه تاکنون آموخته ایم و در کنار آن به ذهنی باز در مقابل تغییرات

آینده و کسب مهارت های لازم نیاز داریم.